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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo analyzovat ukazatele výkrmnosti u kuřecích hybridů ve

vybraném podniku. Do sledování bylo zařazeno celkem 256 turnusů (7 836 986 kuřat).

V letech 2016 a 2018 bylo uskutečněno 56 turnusů a v letech 2017, 2019 a 2020 bylo

provedeno 48 turnusů. Hybrid Ross 308 byl vykrmován ve všech sledovaných letech,

hybrid Cobb 500 jen v letech 2016 (13 %), 2018 (25 %) a 2019 (29 %). Oba hybridi

vykázali téměř shodnou délku výkrmu (hybrid Cobb 500 o 0,28 dní kratší), živou

hmotnost (hybrid Cobb 500 o 0,03 kg vyšší) a spotřebu krmiva na 1 kg přírůstku

(hybrid Cobb 500 o 0,02 kg nižší). U hybrida Cobb 500 byl zjištěn o 0,52 % vyšší

úhyn (p < 0,05) a o 14,6 bodu vyšší index efektivnosti výkrmu (p < 0,05). Délka

výkrmu byla nejkratší v roce 2017 (33,15 dní) a nejdelší v roce 2016 (p < 0,05). Živá

hmotnost měla od roku 2016 (1,98 kg) do roku 2018 (2,19 kg) vzestupný trend,

v letech 2019 a 2020 živá hmotnost stagnovala na hodnotě 2,18 kg. Nejnižší spotřeba

krmné směsi na 1 kg přírůstku byla v roce 2019 (1,47 kg) a nejvyšší v roce 2016

(1,61 kg; p < 0,05). Nejnižší úhyn byl dosažen v roce 2017 (2,90 %), naopak nejvyšší

úhyn byl v roce 2018 (3,64 %). Rozdíl byl 0,74 % (p < 0,05). Index efektivnosti

výkrmu se postupně zvyšoval od roku 2016 (353,3 bodů) do roku 2019 (431,9 bodů).

V roce 2020 klesl na hodnotu 427,7 bodů. Závislost věku rodičů v rozmnožovacím

chovu na živé hmotnosti kuřat byla mírná (r = 0,38; p < 0,001). Korelační vztah mezi

živou hmotností kuřat v 1. dni věku a 33. dni věku byl vyhodnocen jako střední

(r = 0,60; p < 0,001). Úhyn z hlediska turnusů dosáhl nejnižší hodnotu v 1. turnusu

roku 2016 (1,31 %)a naopak nejvyšší hodnotu ve 4. turnusu roku 2018 (4,30 %).

Klíčová slova: hybrid; Cobb 500; Ross 308; ukazatele výkrmnosti

Abstrakt

The aim of this thesis was to analyse fattening parameters in chicken hybrids

at a particular farm. 256 batches (7 836 986 chickens) were included into the study.

56 batches were carried out in years 2016 and 2018. Remaining 48 batches were

carried out in years 2017, 2019 and 2020. The Ross hybrid 308 was fattened during all

the mentioned years. However, the Cobb 500 hybrid was fattened only in years 2016

(13%), 2018 (25%) and 2019 (29%). Both hybrids showed nearly the same feeding

length (Cobb 500 hybrid 0.28 days shorter), live weight (Cobb 500 hybrid

0.03 kg higher) and feed conversion ratio per kg of weight gain (Cobb 500 hybrid

0.02 kg lower). The Cobb 500 hybrid showed 0.52% higher mortality (p < 0.05)

and 14.6 points higher efficiency feeding index (EFI), (p < 0.05). The shortest feeding

length was in year 2017 (33.15 days) and the longest in year 2016 (p < 0.05). The live

weight showed an upward trend from year 2016 (1.98 kg) to 2018 (2.19 kg).

However, in years 2019 and 2020 the live weight stagnated on the value of 2.18 kg.

The lowest feed mixture consumption per 1 kg of weight gain was in year 2019

(1.47 kg), and the highest in year 2016 (1.61 kg; p < 0.05). The lowest mortality was

recorded in 2017 (2,90%) contrary to year 2018 (3,64%). The difference was 0,74%

(p < 0.05). The efficiency feeding index (EFI) was growing between years 2016

(353.3 points) to 2019 (431.9 points). Then in year 2020 it dropped to 427.7 points.

The dependence between the age of parents in the parent stock and live weight

of chickens was moderate (r = 0.38; p < 0,001). Correlation relationship between the

live weight of chickens at the age of day 1 and day 33 was medium (r = 0.60;

p < 0.001). The lowest mortality rate from all the batches was in the first batch of 2016

(1.31%). On the contrary, the highest mortality rate was recorded during the fourth

batch of year 2018 (4,30%).

Keywords: hybrid, Cobb 500; Ross 308; fattening parameters
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Úvod

Historie vývoje drůbežnictví v ČR sahá do třicátých let. V té době bylo drůbežnictví

charakterizováno zejména extenzivní formou chovu, která se vyznačovala nízkou

užitkovostí drůbeže.

Brojlerová kuřata byla poprvé šlechtěna v roce 1950 v USA ve státě Maine.

Podstatným selekčním kritériem byly intenzita růstu a spotřeba krmiva na 1 kg

přírůstku. Brojlerová kuřata po 56 dnech výkrmu dosahovala živou hmotnost 1 kg,

v roce 1965 už dosahovala živou hmotnost 2 kg. V posledních 40 letech se každoročně

snižovala doba výkrmu cca o 1 den.

V dnešní době je cílem chovů drůbeže co nejrychlejší a ekonomicky

nejvýhodnější výkrm kuřat. K intenzivnímu výkrmu drůbeže se v ČR využívají

především hybridi masného typu – Ross 308 a Cobb 500, kteří dosahují při vysoké

intenzitě růstu, nízké spotřebě krmiva na 1 kg přírůstku a vysokém podílu prsní

svaloviny výborné parametry užitkovosti.

Drůbež se vyznačuje intenzivním metabolizmem, kterému odpovídá vysoká

intenzita růstu, raná pohlavní dospělost a vysoká reprodukční schopnost.

Vyznačuje se vysokou adaptabilitou na podmínky prostředí a systém chovu.

Výhodou je i rychlá přeměna rostlinné hmoty na biologicky plnohodnotnou živočišnou

hmotu.

Drůbeží maso je v lidské výživě velmi hodnotné s příznivými dietetickými

vlastnostmi. Vyznačuje se vysokým podílem kvalitních bílkovin, které jsou lehce

stravitelné, dále šťavnatostí, mírnou protučnělostí a charakteristickou chutí a vůní.

Vlivem krátké délky výkrmu je v mase drůbeže minimální kumulace nežádoucích

látek.

V poslední době obliba drůbežího masa stoupá. Jedním z důvodů je jeho rychlá

kuchyňská úprava, cenová dostupnost, a oproti vepřovému masu není konzumace

drůbežího masa zakazována pravidly některých náboženství. V ČR se v roce 2020

chovalo 24,3 mil. drůbeže, z toho největší zastoupení představovala kategorie kuřat

na výkrm (11,7 mil.). Produkce drůbežího masa se v roce 2020 zvýšila oproti roku

2018 o 1,89 % na 265 tisíc tun živé hmotnosti. Spotřeba drůbežího masa na 1 obyvatele

za rok 2020 je odhadována na 28,5 kg.

V roce 2020 byla průměrná cena zemědělských výrobců za 1 kg jatečného kuřete

I. třídy 22,72 Kč/kg, průměrná cena průmyslových výrobců byla 40,95 Kč/kg
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a průměrná spotřebitelská cena byla 63,26 Kč/kg. Soběstačnost v drůbežím masa

se v ČR již 5 let pohybuje okolo 65 % (rok 2020 – 65,7 %). Klíčové dovozce drůbežího

masa představují především Polsko (64,89 %), následují Maďarsko (10,36 %)

a Německo (8,40 %). Nejvíce drůbežího masa se z ČR vyváží na Slovensko (43,78 %),

do Německa (21,86 %) a do Maďarska (9,25 %).
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1 Literární rešerše

1.1 Růst kuřecích hybridů

Růst je třeba chápat jako současně probíhající procesy kvantitativního zvyšování

hmotnosti, objemu, povrchu a jednotlivých měr a procesy kvalitativního růstu

projevující se vnitřní diferenciací tkání a orgánů (VÁCLAVOVSKÝ et al., 2000).

LEDVINKA et al. (2011) uvádějí, že růst je polygenní znak ovlivněný faktory

vnitřními a faktory prostředí. Činitelé ovlivňující růst mladé drůbeže je možné rozdělit

na vnitřní (žlázy s vnitřní sekrecí, druh, plemenná či hybridní příslušnost, pohlaví, věk)

a vnější (výživa, krmení, mikroklima, způsob ustájení, technologický postup, roční

období).


[…]


1 503 g (p < 0,05).

− Z hlediska vlivu roku byl mezi hybridy zaznamenán v živé hmotnosti v letech

2016 a 2017 jen nepatrný rozdíl (5 g, resp. 6 g). V roce 2018 byla zaznamenána

u hybrida Cobb 500 o 41 g vyšší živá hmotnost.

Živá hmotnost ve věku 33 dní

− U hybrida Ross 308 se živá hmotnost ve věku 33 dní zvyšovala od roku 2016

(1 992 g) do roku 2018 (2 183 g). Nárůst živé hmotnosti z roku 2017 do roku 2018

byl o 135 g (p < 0,05). V roce 2019 živá hmotnost mírně klesla na 2 162 g a poté

se v roce 2020 mírně zvýšila na 2 177 g.

− U hybrida Cobb 500 byla v roce 2016 také nejnižší živá hmotnost. V roce 2018

došlo k výraznému zvýšení hmotnosti (o 318 g; p < 0,05) na 2 196 g a v roce 2019

jen k velmi mírnému nárůstu.
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− V roce 2016 měl hybrid Cobb 500 nižší živou hmotnost (o 114 g). V letech 2018

a 2019 byla vykázaná vyšší živá hmotnost u hybrida Cobb 500 (o 13 g, resp.

o 53 g).

6. Stupeň závislosti mezi hmotnostmi kuřat

− U hybrida Ross 308 byly stanoveny následující korelační koeficienty a závislosti

mezi živými hmotnostmi kuřat – mezi 1. a 7. dnem r = 0,66 (střední; p < 0,001),

mezi 7. a 14. dnem r = 0,77 (vysoká; p < 0,001), mezi 14. a 21. dnem r = 0,46

(mírná; p < 0,001), mezi 21. a 28. dnem r = 0,57 (střední; p < 0,001) a mezi

28. a 33. dnem r = 0,48 (mírná; p < 0,001). Závislost mezi živou hmotností, která

byla zjištěna 1. den a 33. den byla ohodnocena jako nízká (r = 0,18; p < 0,01).

− U hybrida Cobb 500 byly zjištěny následující koeficienty korelace

a závislosti mezi živými hmotnostmi kuřat – mezi 1. a 7. dnem r = 0,64 (střední;

p < 0,001), mezi 7. a 14. dnem r = 0,88 (vysoká; p < 0,01), mezi 14. a 21. dnem

r = 0,30 (mírná; p > 0,05), mezi 21. a 28. dnem – r = 0,68 (střední; p < 0,001)

a mezi 28. a 33. dnem r = 0,45 (mírná; p < 0,01). Závislost mezi živou hmotností

1. den a 33. den byla ohodnocena jako střední (r = 0,62; p < 0,001).

− Závislost mezi živou hmotností kuřat Ross 308 a Cobb 500 (dohromady) ve věku

7 dní a na konci výkrmu ve věku 33 dní byla střední (r = 0,60; p < 0,001). Hmotnost

kuřat v 7 dnech života se podílela na hmotnosti kuřat na konci výkrmu téměř 36 %

(r2 = 0,3579).

7. Úhyn

– Nejvyšší úhyny byly zaznamenány v letech 2016 (4,14 % a 4,04 %), 2018

(4,30 %) a 2020 (4,07 %). Oproti tomu nejnižší úhyn byl zaznamenán v roce 2016,

a to 1,31 %. Variabilita úhynu mezi jednotlivými turnusy v rámci sledovaných let

byla způsobena kvalitou kuřat a jejich zdravotním stavem.
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DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Na základě provedené analýzy užitkových vlastností výkrmnosti lze říct, že sledované

hybridní kombinace docílily níže uvedené výsledky:

Hybrid Ross 308 Cobb 500

Délka výkrmu (dny) 33,39 33,11

Živá hmotnost (kg) 2,11 2,14

Spotřeba KKS/1 kg přírůstku 1,53 1,51

Úhyn (%) 3,22 3,74

Index efektivnosti výkrmu (body) 400,8 415,4

Ačkoliv jsou hybridi Ross 308 a Cobb 500 šlechtění na stejný genetický potenciál,

mohou se v dosažených užitkových vlastnostech vyskytnout odchylky, které jsou

způsobeny podmínkami chovu, ve kterých je konkrétní hybrid vykrmován.

Nicméně je vždy nezbytné důsledné dodržování všech zásad a pokynů, které jsou

uvedené v technologickém postupu pro daného hybrida:

− Zajistit biologicky bezpečné a čisté prostředí (mechanická očista, dezinfekce aj.),

které kuřatům zajistí dosažení optimálního růstu, uniformity a konverze krmiva.

− Dodržovat pravidla biologické bezpečnosti (biosecurity), která vymezuje chování

a pohyb lidí a dopravních prostředků, aby se předcházelo vniknutí nákaz do chovu.

− Náležitě pečovat o naskladněná kuřata, protože čím déle jsou kuřata v přepravních

bednách, tím vyšší může být raný úhyn, případně může dojít ke zpomalení růstu.

− V průběhu realizace výkrmu pravidelně kontrolovat a udržovat správné hodnoty

teploty, relativní vlhkosti a cirkulace vzduchu, aby se zabránilo nahromadění

škodlivých plynů.

− Pravidelně provádět kontrolu napáječek a krmných linek, ale i kvality podestýlky.

− V průběhu výkrmu sledovat zdravotní stav kuřat, aby bylo možné včas odhalit

a řešit případné nemoci.

− Provádět kontrolu růstu kuřat v pravidelných intervalech (7., 14., 21., a 28. den).

− Dobře zorganizovat odchyt a manipulaci s kuřaty před porážkou, aby se nejvíce

zabránilo stresu. Příčiny většiny vyřazených kuřat na porážce vznikají v průběhu

odchytu a manipulace s brojlery.
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