HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: N4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Analýza ukazatelů výkrmnosti u kuřecích hybridů

Student: Bc. Kristýna Čedíková

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Oponent: Ing. Jaroslav Pokorný

Pracoviště oponenta: CIZ-AGRO,a.s. Cizkrajov 21, 378 81 Slavonice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka má práci zpracovanou s pečlivostí a logikou, přehledně. Také doporučení pro praxi je jednoduše a stručně formulované, výstižné. Snad k formální úpravě práce bych podotknul aspoň to, že nerozdělila kapitolu Závěr a doporučení pro praxi na Závěr a Doporučení pro praxi. To je ale jen drobnost. Možná bych jí ale zdůraznil, že při analýze dvou hybridů je nutno uvést, že výsledky hybridu Cobb 500 nemohou být relevantní výsledkům hybridu Ross 308 z důvodu významně menšího souboru. Celkově je práce kvalitně a odborně zpracovaná.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 17.05.2021

Podpis: